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Тип дисципліни: вибіркова Форма навчання: денна (заочна)  

Освітній ступінь: магістр 

Галузь знань: 01 Освіта / Педагогіка 

Спеціальність: 014 Середня освіта 

Освітня програма: Українська мова та література 

Рік навчання: ІІ       Семестр: ІІ, ІІІ 

Кількість кредитів (годин):4 (денна форма: 32 год.: 16 – лекції; 16 – 

семінарські; 88 – самостійна робота; заочна форма: 8 год.: 4 – лекції; 4 – 

семінарські; 112 – самостійна робота). 
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1. Інформація про викладача (викладачів) 

ПІБ: Соколова Алла Василівна  

Науковий ступінь, вчене звання, посада: к. філол. н, доцент, доцент кафедри 

української мови і літератури  

Кафедра: української мови і літератури  

Робочий e-mail: allasokolova@ukr.net 

Години консультацій на кафедрі: вівторок: 14.00-15.00 

2. Опис та мета дисципліни 

• Предметом вивчення навчальної дисципліни є особливості міфологічної 

свідомості, сутність і функції міфу, міфо-ритуальна парадигма, а відтак і 

трансформація її складників у літературні тексти сучасної української прози. 

• Знання міфологічної природи сучасної української прози надасть змогу 

оволодіти основними ознаками української міфології, осмислити український 

фольклор, його духовну основу, національні традиції; з’ясувати місце та роль 

митців слова у літературному процесі сучасної доби. 

• Міфологія в сучасній українській прозі дає відповіді на такі питання, як: 

специфіка міфологічного освоєння світу, міфологічні маркери прозопису сучасних 

митців слова. 

Головний аргумент дисципліни «Міфологія в сучасній українській прозі» – 

вивчення сучасної української прози, яка має виразну фольклорно-міфологічну 

основу. 

«Міфологія в сучасній українській прозі» доповнює і розширює програмові 

курси сучасна українська література, культурологія, літературознавство, 

методика викладання української літератури в профільній школі. 

• Передумови для вивчення дисципліни: український фольклор, 

культурологія, народознавство, етнографія, історія України, історія української 

та світової літератури. 

3. Результати навчання: 

Загальнотеоретичні: 

• розуміти закономірності міфологічного мислення й особливості архаїчного 



світобачення,  загальні тенденції у розвитку світової й української міфології, їх 

багатство і поетичну чарівність, а відтак і шляхи трансформації в художні форми; 

• знати специфіку сучасної української прози в контексті давньоукраїнської 

міфології; методологічні принципи, пов’язані з інтерпретацією міфу. 

 Практичні:  

• навчитися самостійно визначати залишки міфологічного світогляду у 
фольклорно-літературному субстраті, шляхи і способи трансформації 
міфологічних структур у художні форми; 

• використовувати професійно-профільовані знання, уміння й навички в процесі 
фахового аналізу літературного тексту. 

 

Досягнуті результати можуть бути використані в подальшій професійній 

діяльності. Зокрема, використовувати набуті знання при викладанні курсів української 

літератури в середніх та вищих закладах освіти, застосовувати новітні форми і 

методи навчання. 

4. Структура дисципліни 

Тема № 1. Українська міфологія як основа національного світогляду 

українців. 

Перелік питань/ завдань, що 

виносяться на обговорення/ 

опрацювання 

Рекомендовані джерела, допоміжні матеріали та 

ресурси 

Лекція (4 год.):  

1. Основні джерела з української 

міфології. 

2. Головні міфологічні концепції 

українського обрядового фольклору.  

3. Пантеон східнослов’янських богів як 

світоглядна модель. 

4. Нижча міфологія (демонологія) як 

сукупність уявлень і вірувань про духів 

(демонів), різні уособлення «нечистої» 

сили, її вплив на явища природи та 

життя людини. 

5. Цикли міфів за тематикою. Етіологічні 

та космогонічні міфи. Антропологічні 

міфи про створення першої людини та 

про початок і кінець світу. Теогонічні, 

астральні, солярні й лунарні міфи. 

Календарні міфи. Культово-біографічні 

міфи. 

1. Давидюк В. Ф. Первісна міфологія українського 

фольклору. Вид. 3-є, допов. й переробл. Луцьк : 

Волинська книга, 2007. 320 с. 

2. Давидюк В. Ф. Вибрані лекції з українського 

фольклору (в авторському дискурсі). Луцьк: ВАТ 

«Волинська обласна друкарня», 2009. 436 с. 

3. Знойко О. П. Міфи Київської землі та події 

стародавні. К., 2004. 335 с. 

4. Войтович В. М. Українська міфологія. К., 2005. 

663 с. 

5. Воропай О. Звичаї нашого народу. В 2-т. К., 1991. 

6. Костомаров М. Слов’янська міфологія. К., 1994. 

7. Лисюк Н. А. Сутність міфу та його функції. К.:  

вид-во Укр. Фітосоціологічного центру, 2003. 121 с. 

8. Митрополит Іларіон. Дохристиянські вірування 

нашого народу. К.: АТ «Обереги», 1994. 424 с. 

9. Нечуй-Левицький І. С. Світогляд українського 

народу: Ескіз української міфології. К. : АТ 

«Обереги», 2003. 142 с. 

10. Українська фольклористична енциклопедія у 2-х 

т. / Упорядник, науковий редактор д. філол. н., 

професор М. К. Дмитренко. К.: Вид-во «Сталь», 

2018.  

Завдання для самостійної роботи: 

1. Опрацювати письмово рекомендовану 

літературу.  

2. Написати статті «Род і Рожаниці», 

«Пошана до Землі-матері в традиціях 

українців» до енциклопедичного 

словника «Українська міфологія і 

вірування слов’ян».  

1. Булашев Г. Український народ у своїх легендах, 

релігійних поглядах та віруваннях : космогонічні 

українські народні погляди та вірування. Київ: 

Довіра, 1992. 414 c. 

2. Гнатюк В. Нарис української міфології. Львів: 

Інститут народознавства НАН України, 2000. 263 с. 

3. Куєвда В. Міфологічні джерела української 

етнокультурної моделі: психологічний аспект. 

https://archive.org/stream/narysmifologiji


3. Підготувати мультимедійні презентації 

про календарні міфи в українському 

фольклорі. 

Монографія. Донецьк: Український 

культурологічний центр, Донецьке відділення НТШ, 

2007. 264 с.  

URL: http://www.experts.in.ua/baza/doc/download/mifet

no.pdf 

4. Франко І. Як творилася слов’янська міфологія / 

Іван Франко. Зібр. творів у 50-ти томах. Т. 37. К.: 

Наукова думка, 1981. С. 425-432. 

 

Тема № 2. Міф у художній літературі. 

 

Перелік питань / завдань, що 

виносяться на 

обговорення/опрацювання 

Рекомендовані джерела, допоміжні 
матеріали та ресурси 

Лекція (2 год.):  

1. 1. Міф як проблема сучасної 

гуманітарної науки. Зміни у художній 

парадигмі новітньої літератури.  

2. Методологічні та методичні проблеми 

вивчення фольклоризму літератури. 

3. Міф і література. Десакралізація міфу. 

Секуляризація літератури.  

4. Провідні міфологічні мотиви, сюжети 

та образи в історії світової та вітчизняної 

літератури. 

 

1. Бондарева О. Міф та антиміф у жанровому 

моделюванні української драматургії кінця ХХ – 

початку ХХІ століття : автореф. дис... д-ра філол. 

наук: 10.01.01. К., 2007. 40 с. 

2. Бондарук Л. В. Рецепція міфології в художній 

творчості: літературно-історичний аспект. 

Закарпатські філологічні студії. Ужгород : 

Видавничий дім «Гельветика», 2019. Т. 2. Вип. 7. С. 

172-176. 

3. Галич О., Назарець В., Васильєв Є. Теорія 

літератури: Підручник / За наук. ред. О.Галича. К.: 

Либідь, 2001. 488 с. 

4. Гундорова Т., Шумило Н. Тенденції розвитку 

художнього мислення: початок ХХ століття. Слово і 

час. 1993. №1. С. 55-66. 

5. Нямцу А. Є. Легендарно-міфологічна традиція у 

світовій літературі (теоретичні та історико-

літературні аспекти): автореф. дис. докт. філол. наук. 

К., 1997. 34 с. 

6. Поліщук Я. Поліфункціональність міфу в поетиці 

модернізму. Слово і час. 2001. № 2. С. 35-45. 

Семінарське заняття  (4 год.): 

1. Міф у художній концепції 

письменника: історико-теоретичні 

аспекти. 

2. Міфологізм як одна з конкретизацій 

фольклоризму літератури. 

3. Міфологічний фольклоризм в 

українській літературі ХІХ століття. 

4. Міфологізація української 

літератури ХХ ст. 

5. Процеси деміфологізації та 

реміфологізації в сучасній українській 

літературі. 

 

 

 

1. Грабович Г. Поет як міфотворець: Семантика 

символів у творчості Тараса Шевченка / Пер. з англ. 

С.Павличко. 2-е випр. й авториз. вид. К.: Часопис 

«Критика», 1998. С. 169-186. 

2. Гундорова Т., Шумило Н. Тенденції розвитку 

художнього мислення: початок ХХ століття. Слово і 

час. 1993. №1. С. 55-66. 

3. Івашків В. Художня, літературознавча і 

фольклористична парадигма ранньої творчості 

Пантелеймона Куліша. Львів: Видавничий центр 

ЛНУ імені Івана Франка, 2009. 448 с. 

4. Наєнко М. Художня література України: від міфів 

до модерної реальності. К.: Видавничий центр 

«Просвіта», 2008. 1063 с. 

5. Росовецький С. Тарас Шевченко і фольклор Тарас 

Шевченко і фольклор [Текст] : монографія / 

Станіслав Росовецький ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса 



Шевченка. К. : Київський університет, 2011. 415 с. 

6. Росовецький С. Фольклорно-літературні зв’язки: 

Компаративний аспект. К., 2001. 277 с. 

7  Янковська Ж. Використання фольклорно-

етнографічних мотивів у романі П. Куліша «Чорна 

рада». Вісник Чернігівського державного 

педагогічного університету. Випуск 75. Серія: 

Філософські науки. Другі Кулішеві читання з 

філософії етнокультури. Чернігів, 2010. С. 52-57. 

9. Янковська Ж. Фольклоризм української 

романтичної прози: монографія. Львів: Українські 

технології, 2016. 610 с. 

Завдання для самостійної роботи: 

1. Законспектувати статті. 

2. Написати есе на тему: 

«Трансформація міфологічно-

фольклорних образів у 

літературному творі». 

3. Підготувати реферат на тему: 

«Неоромантична концепція 

міфологічного персонажа у 

контексті української літератури 

початку ХХ століття». 

 

1. Гундорова Т., Шумило Н. Тенденції розвитку 

художнього мислення: початок ХХ століття. Слово і 

час. 1993. №1. С. 55-66. 

2. Соколова А. Народна міфологія в поетичному 

дискурсі Тараса Шевченка. Філологічні діалоги. 

Ізмаїл. Вип. 3. С. 179-185.  

URL: http://idgu.edu.ua/fildialohy#document-2135 

3. Янковська Ж. Використання фольклорно-

етнографічних мотивів у романі П. Куліша «Чорна 

рада». Вісник Чернігівського державного 

педагогічного університету. Випуск 75. Серія: 

Філософські науки. Другі Кулішеві читання з 

філософії етнокультури. Чернігів, 2010. С. 52-57. 

Тема №3. Міфологічний фольклоризм в українській прозі к. ХХ- поч. ХХІ 

століття. 

Перелік питань/завдань, що 

виносяться на 

обговорення/опрацювання 

Рекомендовані джерела, допоміжні 

матеріали та ресурси 

Лекція (4 год.):  

1. Теоретичні аспекти присутності 

фольклору у сучасній українській прозі. 

2. Епічна фольклорна традиція і 

сучасність. 

3. Міфологічний хронотоп. 

4. Народні звичаї та обряди, ритуали у 

структурі сучасних прозових текстів. 

5. Український фольклор як джерело 

стилістики сучасної прози. 

1. Дронь К. Міфологізм у художній прозі Івана 

Франка. Київ : Наукова думка, 2013. 240 с. 

2. Зварич І. Міфологічна парадигма художнього 

мислення. автореф. дис... д-ра філол. наук: 10.01.06. 

К., 2003. 36 с. 

3. Марків Р. Фольклор і література: форми діалогу 

(Фольклоризм в українській літературі кінця ХІХ – 

початку ХХ століття): монографія. Львів: ПАІС, 2013. 

4. Росовецький С. Фольклорно-літературні 

взаємозв’язки: генетичний аспект : автореф. дис... д-

ра філол. наук : 10.01.01, 10.01.07. Київ. нац. ун-т ім. 

Т. Шевченка. К., 2004. 28 c.  

5. Скупейко Л. Міфопоетика «Лісової пісні» Лесі 

Українки. К.: Фенікс, 2006. 416 с. 

Семінарське заняття  (4 год.): 

1. Ретрансляція есхатологічного міфу в 

прозі Є. Пашковського. 

2. Особливості моделювання 

часопростору в творах В. Шевчука та 

М. Гримич. 

3. Рецепція фольклорно-міфологічних 

джерел в творах М. Матіос. 

1. Адамчук Н. Традиційна міфологія як основа 

художньої концепції Валерія Шевчука: автореф. дис. 

… канд. філол. наук: 10.01.01. Луцьк, 2009. 19 с. 

2. Гундорова Т. Післячорнобильська бібліотека: 

Український літературний постмодерн. К.: Критика, 

2005. 275 с. 

3. Соколова А. Метафізичний код творчості Євгена 

Пашковського: авторська інтерпретація 

http://idgu.edu.ua/fildialohy#document-2135


4. Ідіостильові текстові репрезентанти 

міфосценаріїв. 

 

апокаліптичних візій. Науковий вісник ІДГУ. Зб. наук. 

праць. Ізмаїл, 2008. Вип. 24. С. 55-60. 

URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvidgu_2008_24_16 

4. Соколова А. «Міфопростір роману Валерія 

Шевчука «Стежка в траві. Житомирська сага» . 

Література. Фольклор. Проблеми поетики: зб. наук. 

праць. Вип. 33. Ч.2. К.: Твім інтер, 2009. С. 348-358. 

5. Соколова А. Містичний міфологізм прози Галини 

Пагутяк. Література. Фольклор. Проблеми поетики: 

наук. вид. К., 2012. Вип. 36. С. 272-282. 

Завдання для самостійної роботи: 

1. Законспектувати рекомендовані  

статті. 

2. Написати есе на тему :«Символічна 

і композиційна роль міфологем у 

художньому тексті». 

3. Підготувати реферат на тему: 

«Фольклорно-міфологічні традиції 

у сучасній українській прозі». 

 

1. Соколова А. Ретрансляція есхатологічного міфу в 

прозі Є. Пашковського. Література. Фольклор. 

Проблеми поетики: зб. наук. праць. К.: Твім інтер, 

2010. Вип. 29. Ч. 1. С. 313-326. 

2. Соколова А. Прадавній світогляд предків у романі 

Любові Голоти «Епізодична пам’ять». Література. 

Фольклор. Проблеми поетики: зб. наук. праць. 

Література. Фольклор. Проблеми поетики: наук. вид. 

К., 2011. Вип. 35. С. 521-530. 

URL:http://dspace.idgu.edu.ua/jspui/bitstream/12345678

9/276/1/24.pdf 

3. Фольклорний міфологізм прози Олександра 

Денисенка. Міфологія і фольклор: 

загальноукраїнський науково-освітній журнал. Львів, 

2012. № 4. С. 59-65. 

URL: http://mifgournal.lnu.edu.ua/index.php/article_full_

uk/items/290.html 

 

 

Тема №4. Специфіка рецепції та інтерпретації фольклорних мотивів та образів у 

сучасній українській літературі 

Перелік питань/завдань, що 

виносяться на 

обговорення/опрацювання 

Рекомендовані джерела, допоміжні 

матеріали та ресурси 

Лекція (4 год.):  

1. Міф у сучасному художньому 

мисленні.  

2. Реінтерпретація міфологічних сюжетів 

та мотивів.  

3. Міфологічна реалізація архетипів у 

художній традиції к. ХХ - поч. ХХІ 

століття. 

4. Трансформація міфологічно-

фольклорних образів у творах сучасних 

міфотворців (М. Матіос, О.Забужко, 

О. Денисенка, Ю. Климчука, Г. Пагутяк 

та ін.). 

 

 

 

 

1. Адамчук Н. Традиційна міфологія як основа 

художньої концепції Валерія Шевчука: Автореф. дис. 

… канд. філол. наук: 10.01.01. Луцьк, 2009. 19 с. 

2. Зварич І. Міфологічна парадигма художнього 

мислення. автореф. дис... д-ра філол. наук: 10.01.06. 

К., 2003. 36 с. 

3. Ліхоманова Н. Постмодерністська рецепція міфу 

(на матеріалі європейського романного досвіду ХХ 

ст.). Дис. канд. філол. наук. Чернівці, 2001. 175 с. 

4. Наєнко М. Міфи і міфотворці. Художня література 

України: від міфів до модерної реальності. К.: 

Видавничий центр «Просвіта», 2008. С. 18-35. 

5. Соколова А. Образ міста в міфосистемі Валерія 

Шевчука (на прикладі роману «Житомирська сага. 

Стежка в траві»). Слово і Час. 2009. № 11. С. 89-97. 

URL: http://iljournal.com/index.php/journal/article/view/

672/478 

6. Терлецький В. Спроба препарування сучасної 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvidgu_2008_24_16
http://dspace.idgu.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/276/1/24.pdf
http://dspace.idgu.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/276/1/24.pdf
http://mifgournal.lnu.edu.ua/index.php/article_full_uk/items/290.html
http://mifgournal.lnu.edu.ua/index.php/article_full_uk/items/290.html
http://iljournal.com/index.php/journal/article/view/672/478
http://iljournal.com/index.php/journal/article/view/672/478


української прози. Літературна Україна. 2002. 10 

жовтня. С. 6. 

Семінарське заняття  (4 год.): 

1. Біблійний код макросценарію 

братовбивства та його ідіостильові 

репрезентанти у творах М. Матіос 

«Нація», «Черевички Божої Матері». 

2. «Трансґендерне перегравання» 

(Р. Семків) міфу про Каїна та Авеля 

В. Лисом в «Острові Сильвестра». 

3. Міфосценарій сестровбивства як 

складова кінця й ініціації в повісті 

О. Забужко «Казка про калинову 

сопілку». 

1. Вишницька Ю. В. Трансформація архаїчного міфу  

у сучасному соціумі: огляд проблеми. Наукові праці  

Кам’ янець-Подільського національного університету   

імені Івана Огієнка: Філологічні науки. Кам’янець-

Подільський: Аксіома, 2013. Вип. 33. C. 67-70. 

2. Соколова А. В. Міфологічний фольклоризм як 

сюжетотворчі складові «Казки про калинову сопілку» 

О. Забужко. Фольклористичні зошити: зб. наук. 

праць. Луцьк, 2009. № 12. С.147-162. 

3. Соколова А. В. Міфологічні основи художнього 

мислення М. Матіос. Історико-літературний 

журнал: наук. видання. Одеса, 2011. Вип 19. С. 31-43. 

Завдання для самостійної роботи: 

1. Законспектувати рекомендовані 

статті. 

2. Написати есе за темами (на вибір):  
- Рецепція фольклорних та 
міфологічних мотивів у романі 
Г. Пагутяк «Урізька готика». 
- Міфологічний фольклоризм творів 

Ю. Винничука. 

3. Підготувати реферат на тему: 

«Тема гріха та його спокути в творах 

М.Матіос». 

1. Євхан Н. Художні засоби та прийоми фольклорної 

поетики у творчій практиці Валерія Шевчука. 

Дивослово. 2003. №6. С. 14-17. 

2. Соколова А. Магічні знаки у романі М. Матіос 

«Майже ніколи не навпаки». Сучасні проблеми 

мовознавства та літературознавства. Ужгород. 

2011. Вип. 16. С. 275-279.  

URL:http://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/bitstream/lib/25249

/1/%d0%90%d0%bb%d0%bb%d0%b0%20%d0%a1%d0

%9e%d0%9a%d0%9e%d0%9b%d0%9e%d0%92%d0%9

0.pdf 

 

Тема №5. Українська фантастична проза кінця ХХ - початку ХХІ ст. 

 

Перелік питань/завдань, що 

виносяться на 

обговорення/опрацювання 

Рекомендовані джерела, допоміжні матеріали та 

ресурси 

Лекція (2 год.): Міфологізм у 

сучасному українському фентезі. 

1. Фантастика як тип художнього 

вимислу. 

2. Українська фантастика. Зв’язок із 

фольклором. 

3. Міфологічні елементи у сучасній 
українській фантастиці. 

 

1. Леоненко О. С. Жанр фентезі в українські прозі 

кінця ХХ - початку ХХІ століття : автореферат дис. 

канд. філол. наук. Черкаси, 2010. 

2. Логвіненко Н. М. Українська фантастична проза в 

системі факультативних занять: метод. посіб. К. : 

Книга, 2012. 228 с. 

3. Сабат Г. У лабіринтах утопії та антиутопії. 

Дрогобич: Коло, 2002. 160 с. 

4. Стужук О. Художня фантастика як метажанр (на 

матеріалі української літератури ХІХ - ХХ ст.): 

автореф. на здобуття наук. ступеня канд. філол. наук. 

К., 2006. 18 с. 

5. Хороб С. Жанрові особливості української 

фантастики кінця ХХ - початку ХХІ століття: 

автореф. дис. канд. філол. наук. Тернопіль, 2017. 22 с. 

Семінарське заняття   (4 год.): 

1. Галина Пагутяк «Королівство». 

Філософія вшанування Книги у творі. 

Проблема людського вибору,   

відповідальності, свободи, участі в 

1. Бондаренко Л. Г. Вивчення твору Дари Корній 

«Гонихмарник» у закладі вищої освіти. Матеріали 

Міжнародної науково-практичної інтернет-

конференції «Тенденції та перспективи розвитку 

науки і освіти в умовах глобалізації»: Зб. наук. праць. 

http://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/bitstream/lib/25249/1/%d0%90%d0%bb%d0%bb%d0%b0%20%d0%a1%d0%9e%d0%9a%d0%9e%d0%9b%d0%9e%d0%92%d0%90.pdf
http://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/bitstream/lib/25249/1/%d0%90%d0%bb%d0%bb%d0%b0%20%d0%a1%d0%9e%d0%9a%d0%9e%d0%9b%d0%9e%d0%92%d0%90.pdf
http://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/bitstream/lib/25249/1/%d0%90%d0%bb%d0%bb%d0%b0%20%d0%a1%d0%9e%d0%9a%d0%9e%d0%9b%d0%9e%d0%92%d0%90.pdf
http://dspace.uzhnu.edu.ua/jspui/bitstream/lib/25249/1/%d0%90%d0%bb%d0%bb%d0%b0%20%d0%a1%d0%9e%d0%9a%d0%9e%d0%9b%d0%9e%d0%92%d0%90.pdf


розбудові чи руйнації світу.  

2. Динамічність сюжетних ліній, 

пригоди і таємниці в романі. Структура 

фантастичного часопростору  оповіді. 

3. Дара Корній «Гонихмарник». 

Переплетіння реального життя з 

містикою українських легенд. 

4. Інновація Дари Корній в 

інтерпретації української міфології 

(показ характерниці, а також 

гонихмарниці). 

5. Метафоричність образів Землі і 

Гонихмарника, Міста, Вічності 

людської душі. 

Переяслав-Хмельницький, 2019. Вип. 47. С. 192-193. 

2. Гурдуз А. Роман Дари Корній «Гонихмарник»: 

місце в мистецькому контексті з погляду традиції й 

новаторства. Українознавчий альманах / ред. кол. : 

М. І. Обушний (відп. ред.) та ін. К.; Мелітополь. 2012. 

Вип. 9. С. 229-235. 

3. Логвіненко Н. Трансформація міфологічно-

фольклорних традицій у творах сучасного 

українського фентезі.  Слов’янська фантастика. 

Збірник наукових праць. К.: Освіта України, 2015. С. 

134-143. 

4. Швець Т. Жанрово-стилістичні особливості фентезі 

у художньому світі Галини Пагутяк. Філологічний 

дискурс, 2020. Вип. 11. С. 56-62. 

Завдання для самостійної роботи: 
1. Укласти список зарубіжних і 
вітчизняних наукових публікацій, у яких 
висвітлюються питання 
фантастикознавства. Оформити джерела 
із гіперпокликаннями. 
2. Підготувати мультимедійну 
інтерактивну презентацію за художнім 
твором (на  вибір). 
3. Переглянути презентацію роману 
Ю. Щербака «Час смертохристів» в 
ютуб. Написати есе  про переглянуте. 
4. Підготувати реферат на тему: 
«Художні особливості сучасної готичної 
прози». 

1. Аргонавти Всесвіту - веб-сайт україномовної 

фантастики. 

URL: http://argo-unf.at.ua/load/kozlov_ivan/3 

2. Дубинянська Я. Про фантастику, ізоляцію і 

репутацію.  

URL: http://litakcent.com/2012/02/20/pro- fantastyku- 

izolj acij u-i-reputacij u/ 

3. Клуб любителів україномовної фантастики.  

URL: http://www.ukrfantclub.com.ua/ 

4. Щербак Ю. “Люди без моралі – це смертохристи”. 

Українська літературна газета, 2011. № 10 (20 травня). 

С. 8-9. 

5. Щербак Ю. Україна і велика геополітична гра.  

Україна: Загрози і виклики. К.: Бібліотека газети  

«Літературна Україна», 2013. С. 3-11. 

 

5. Політика курсу 

Політика щодо відвідування навчальних занять  

Політика курсу відповідає принципам академічної доброчесності, визначеним у 

«Положенні про порядок оцінювання рівня навчальних досягнень здобувачів вищої освіти 

в умовах ЄКТС» в Ізмаїльському державному гуманітарному університеті. 

Відвідування лекцій, практичних занять, а також відсутність на них, не оцінюється. 

Однак, студентам рекомендується відвідувати заняття, оскільки на них викладається 

теоретичний матеріал та розвиваються вміння, необхідні для виконання тестових завдань, 

навчальних проєктів та успішного виконання самостійної роботи. 

 

6. Проміжний і підсумковий контроль 

Форма проміжного контролю - модульна контрольна робота 

Зразок модульної контрольної роботи 

1. Вкажіть, хто за народно-міфологічними уявленнями стояв за темними вчинками 

Ганни-панни («Казка про калинову сопілку» О. Забужко): 

а) змій-перелесник; 

б) упир; 

в) домовик; 

г) чорт. 

2. Демонологічні образи упирів яскраво репрезентує роман Галини Пагутяк: 

http://argo-unf.at.ua/load/kozlov_ivan/3
http://litakcent.com/2012/02/20/pro-fantastyku-izoljaciju-i-reputaciju/
http://litakcent.com/2012/02/20/pro-fantastyku-izoljaciju-i-reputaciju/
http://litakcent.com/2012/02/20/pro-fantastyku-izoljaciju-i-reputaciju/
http://www.ukrfantclub.com.ua/


а) «Писар східних воріт притулку»; 

б) «Урізька готика»; 

в) «Смітник Господа нашого»; 

г) «Королівство». 

3. Вкажіть, хто з героїв роману Любові Голоти «Епізодична пам’ять» розповідає про 

сакральний камінь алатир, дерево роду, «вогонь родового багаття»: 
а) дід Фургало; 

б) баба Гуржійка; 

в) Турівна; 

г) баба Настя. 

 

Форма підсумкового контролю залік. 

7. Критерії оцінювання результатів навчання 

Шкала та схема формування підсумкової оцінки  

Переведення підсумкового балу за 100-бальною шкалою оцінювання в підсумкову 

оцінку за традиційною шкалою  

Підсумковий бал 
Оцінка за традиційною шкалою 

залік 

51-100 зараховано 

1-50 не зараховано 

Схема розподілу балів 

 

 

Залік 

 

70 балів (поточний контроль) 

середньозважений бал оцінок за відповіді 

на семінарських заняттях та виконання 

індивідуальних завдань, який переводиться 

у 100-бальну шкалу з ваговим коефіцієнтом 

0,7 

 

30 балів (проміжний 

контроль) – за 

результатами виконання 

модульної контрольної 

роботи 

Мінімальний 

пороговий бал 

35 балів (поточний контроль) 16 балів 
(проміжний 

контроль) 

Підсумкова оцінка виставляється за результатами поточного та проміжного 

контролю. Під час поточного контролю оцінюються відповіді студента на семінарських 

заняттях та результати самостійної роботи. Нарахування балів за поточний контроль 

відбувається відповідно до «Положення про порядок оцінювання рівня навчальних 

досягнень студентів в умовах ЄКТС в ІДГУ». 

 

Критерії оцінювання навчальних досягнень здобувачів вищої освіти на 

семінарських заняттях 

Оцінка Критерії оцінювання навчальних досягнень 

 

 

5 балів 

Оцінюється робота здобувача вищої освіти, який у повному 

обсязі володіє навчальним матеріалом, вільно, самостійно та 

аргументовано його викладає, глибоко та всебічно розкриває 

зміст теоретичних запитань та практичних завдань, 

використовуючи при цьому обов’язкову та додаткову 

літературу, вільно послуговується науковою термінологією, 

розв’язує задачі стандартним або оригінальним способом, 

наводить аргументи на підтвердження власних думок, здійснює 

аналіз та робить висновки. 



 

 

4 бали 

Оцінюється робота здобувача вищої освіти, який достатньо 

повно володіє навчальним матеріалом, обґрунтовано його 

викладає, в основному розкриває зміст теоретичних запитань та 

практичних завдань, використовуючи при цьому обов’язкову 

літературу, розв’язує задачі стандартним способом, 

послуговується науковою термінологією. Але при висвітленні 

деяких питань не вистачає достатньої глибини та аргументації, 

допускаються при цьому окремі неістотні неточності та незначні 

помилки. 

 

 

3 бали 

Оцінюється робота здобувача вищої освіти, який відтворює 

значну частину навчального матеріалу, висвітлює його 

основний зміст, виявляє елементарні знання окремих положень, 

записує основні формули, рівняння, закони. Не здатний до 

глибокого, всебічного аналізу, обґрунтування та аргументації, 

не користується необхідною літературою, допускає істотні 

неточності та помилки. 

 

2 бали 

Оцінюється робота здобувача вищої освіти, який не володіє 

навчальним матеріалом у достатньому обсязі, проте 

фрагментарно, поверхово (без аргументації та обґрунтування) 

викладає окремі питання навчальної дисципліни, не розкриває 

зміст теоретичних питань і практичних завдань. 

 

1 бал 

Оцінюється робота здобувача вищої освіти, який не в змозі 

викласти зміст більшості питань теми та курсу, володіє 

навчальним матеріалом на рівні розпізнавання явищ, допускає 

істотні помилки, відповідає на запитання, що потребують 

однослівної відповіді. 

0 балів 
Оцінюється робота здобувача вищої освіти, який не володіє 
навчальним матеріалом та не в змозі його висвітлити, не розуміє 
змісту теоретичних питань та практичних завдань. 

 

Критерії оцінювання індивідуальних завдань  

 

Вид Максимальна кількість балів 

Реферат 5 

Есе 5 

Презентація 5 

Оцінювання реферату / есе здійснюється за такими критеріями: самостійність та 

оригінальність дослідження, виконання поставлених автором завдань, здатність 

здійснювати узагальнення на основі опрацювання теоретичного матеріалу та відсутність 

помилок при оформленні цитувань й посилань на джерела. 

Критерії оцінювання модульної контрольної роботи  

Модульна контрольна робота проводиться у письмовій тестовій формі. 

Оцінювання проміжного контролю здійснюється за шкалою: від «0» до «30». 

 
 
Викладач           Соколова А.В. 
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